
 

 

 La Mesa de la Diputación Permanente de la Asamblea, en su reunión del día 4 

de julio de 2024, ha acordado lo siguiente respecto a los asuntos que se señalan: 

 

INTERPELACIÓN 

 

Expte: I 28(XIII)/23 RGEP 12350, I 11/24 RGEP 2399, I 12/24 RGEP 2400, I 
13/24 RGEP 2401, I 14/24 RGEP 2402, I 15/24 RGEP 2412, I 18/24 RGEP 
2835, I 34/24 RGEP 4334, I 35/24 RGEP 4335 y RGEP 16279/24 
Objeto: Del Sr. Diputado D. Íñigo Henríquez de Luna Losada, del Grupo 
Parlamentario Vox en Madrid, al amparo de lo dispuesto en el artículo 204 del 
Reglamento de la Asamblea, solicitando el mantenimiento para el próximo 
período de sesiones de las Interpelaciones I 28(XIII)/23 RGEP 12350, I 11/24 
RGEP 2399, I 12/24 RGEP 2400, I 13/24 RGEP 2401, I 14/24 RGEP 2402, I 
15/24 RGEP 2412, I 18/24 RGEP 2835, I 34/24 RGEP 4334 y I 35/24 RGEP 
4335, I 28(XIII)/23 RGEP 12350. 
Acuerdo: Toma de conocimiento a los efectos previstos en el artículo 204 del 
Reglamento de la Asamblea. 
 

PREGUNTAS DE RESPUESTA ORAL EN PLENO 
 

Expte: PCOP 3712/24 RGEP 15908/24 - RGEP 16183/24 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: ¿Cómo valora este Gobierno, como responsable de la implementación 
de la Estrategia de Gestión Sostenible de los Residuos de la Comunidad de 
Madrid 2017-2024, la gran subida de la tasa de basuras que se van a ver 
obligados a aplicar los ayuntamientos de la región en aplicación de la Ley 
3/2022 de Residuos y Suelos Contaminados para la Economía Circular? 
Se adjunta escrito de solicitud de retirada (RGEP 16183/24) 
Acuerdo: La Mesa, a la vista del escrito RGEP 16183/24 del Sr. Diputado 
autor, solicitando la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Pleno PCOP 3712/24 RGEP 15908, acuerda el archivo de la presente iniciativa 
sin ulterior trámite. 
 
Expte: PCOP 3713/24 RGEP 15909/24 - RGEP 16183/24 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: ¿Cómo valora este Gobierno la inminente subida de la tasa de 
basuras que se van a ver obligados a aplicar los ayuntamientos de la región, 
tras vencer la moratoria que marcaba la Ley 3/2022 de Residuos y Suelos 
Contaminados para la Economía Circular? 
Se adjunta escrito de solicitud de retirada (RGEP 16183/24) 

Asamblea de Madrid - Registro General Parlamentario de Salida 2369. 11/07/2024 10:47

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V18XLLHG2CJKNUSMZRHUH0OW7OUNS9N en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16279-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15908-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15909-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf


Acuerdo: La Mesa, a la vista del escrito RGEP 16183/24 del Sr. Diputado 
autor, solicitando la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Pleno PCOP 3713/24 RGEP 15909, acuerda el archivo de la presente iniciativa 
sin ulterior trámite. 
 
Expte: PCOP 3715/24 RGEP 15911/24 - RGEP 16183/24 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: ¿Por qué considera que la subida tarifaria es la única medida efectiva 
para reducir el consumo de agua por habitante, como se desprende del 
Decreto 55/2024, de 22 de mayo de 2024 que recientemente acaba de aprobar 
este Gobierno? 
Se adjunta escrito de solicitud de retirada (RGEP 16183/24) 
Acuerdo: La Mesa, a la vista del escrito RGEP 16183/24 del Sr. Diputado 
autor, solicitando la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Pleno PCOP 3715/24 RGEP 15911, acuerda el archivo de la presente iniciativa 
sin ulterior trámite. 
 
Expte: PCOP 3716/24 RGEP 15912/24 - RGEP 16183/24 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: ¿Qué valoración hace de la subida de las tarifas del agua para los 
usos domésticos, asimilados a doméstico, riesgos públicos y otros usos que 
ha aprobado recientemente este Gobierno en el Decreto 55/2024, de 22 de 
mayo de 2024? 
Se adjunta escrito de solicitud de retirada (RGEP 16183/24) 
Acuerdo: La Mesa, a la vista del escrito RGEP 16183/24 del Sr. Diputado 
autor, solicitando la retirada definitiva de la Pregunta de Respuesta Oral en 
Pleno PCOP 3716/24 RGEP 15912, acuerda el archivo de la presente iniciativa 
sin ulterior trámite. 
 
Expte: PCOP 779/24 RGEP 1961, PCOP 780/24 RGEP 1964, PCOP 783/24 
RGEP 1969, PCOP 785/24 RGEP 1972, PCOP 788/24 RGEP 1977, PCOP 
792/24 RGEP 1984, PCOP 793/24 RGEP 1989, PCOP 801/24 RGEP 2006, 
PCOP 803/24 RGEP 2010, PCOP 808/24 RGEP 2018, PCOP 811/24 RGEP 
2023, PCOP 825/24 RGEP 2052, PCOP 831/24 RGEP 2063, PCOP 836/24 
RGEP 2071, PCOP 872/24 RGEP 2231, PCOP 1066/24 RGEP 2800, PCOP 
1152/24 RGEP 3099, PCOP 1260/24 RGEP 3628, PCOP 1262/24 RGEP 
3638, PCOP 1271/24 RGEP 3652, PCOP 1453/24 RGEP 4303, PCOP 
2583/24 RGEP 10039, PCOP 2584/24 RGEP 10045, PCOP 2585/24 RGEP 
10057, PCOP 2586/24 RGEP 10060, PCOP 2587/24 RGEP 10066, PCOP 
2588/24 RGEP 10073, PCOP 2589/24 RGEP 10075, PCOP 2590/24 RGEP 
10077, PCOP 2591/24 RGEP 10079, PCOP 2592/24 RGEP 10084, PCOP 
2593/24 RGEP 10086, PCOP 2594/24 RGEP 10088, PCOP 2595/24 RGEP 
10091 y RGEP 16183/24 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V18XLLHG2CJKNUSMZRHUH0OW7OUNS9N en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15911-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15912-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP16183-24.pdf


Objeto: Del Sr. Diputado D. Íñigo Henríquez de Luna Losada, del Grupo 
Parlamentario Vox en Madrid, solicitando la retirada definitiva de las Preguntas 
de Respuesta Oral en Pleno PCOP 779/24 RGEP 1961, PCOP 780/24 RGEP 
1964, PCOP 783/24 RGEP 1969, PCOP 785/24 RGEP 1972, PCOP 788/24 
RGEP 1977, PCOP 792/24 RGEP 1984, PCOP 793/24 RGEP 1989, PCOP 
801/24 RGEP 2006, PCOP 803/24 RGEP 2010, PCOP 808/24 RGEP 2018, 
PCOP 811/24 RGEP 2023, PCOP 825/24 RGEP 2052, PCOP 831/24 RGEP 
2063, PCOP 836/24 RGEP 2071, PCOP 872/24 RGEP 2231, PCOP 1066/24 
RGEP 2800, PCOP 1152/24 RGEP 3099, PCOP 1260/24 RGEP 3628, PCOP 
1262/24 RGEP 3638, PCOP 1271/24 RGEP 3652, PCOP 1453/24 RGEP 
4303, PCOP 2583/24 RGEP 10039, PCOP 2584/24 RGEP 10045, PCOP 
2585/24 RGEP 10057, PCOP 2586/24 RGEP 10060, PCOP 2587/24 RGEP 
10066, PCOP 2588/24 RGEP 10073, PCOP 2589/24 RGEP 10075, PCOP 
2590/24 RGEP 10077, PCOP 2591/24 RGEP 10079, PCOP 2592/24 RGEP 
10084, PCOP 2593/24 RGEP 10086, PCOP 2594/24 RGEP 10088 y PCOP 
2595/24 RGEP 10091, pendientes de tramitación ante el Pleno. 
Acuerdo: La Mesa 
 

ACUERDA 
 
Primero: Declarar la retirada definitiva de las Preguntas de Respuesta Oral en 
Pleno PCOP 779/24 RGEP 1961, PCOP 780/24 RGEP 1964, PCOP 783/24 
RGEP 1969, PCOP 785/24 RGEP 1972, PCOP 788/24 RGEP 1977, PCOP 
792/24 RGEP 1984, PCOP 793/24 RGEP 1989, PCOP 801/24 RGEP 2006, 
PCOP 803/24 RGEP 2010, PCOP 808/24 RGEP 2018, PCOP 811/24 RGEP 
2023, PCOP 825/24 RGEP 2052, PCOP 831/24 RGEP 2063, PCOP 836/24 
RGEP 2071, PCOP 872/24 RGEP 2231, PCOP 1066/24 RGEP 2800, PCOP 
1152/24 RGEP 3099, PCOP 1260/24 RGEP 3628, PCOP 1262/24 RGEP 
3638, PCOP 1271/24 RGEP 3652, PCOP 2583/24 RGEP 10039, PCOP 
2584/24 RGEP 10045, PCOP 2585/24 RGEP 10057, PCOP 2586/24 RGEP 
10060, PCOP 2587/24 RGEP 10066, PCOP 2588/24 RGEP 10073, PCOP 
2589/24 RGEP 10075, PCOP 2590/24 RGEP 10077, PCOP 2591/24 RGEP 
10079, PCOP 2592/24 RGEP 10084, PCOP 2593/24 RGEP 10086, PCOP 
2594/24 RGEP 10088 y PCOP 2595/24 RGEP 10091, dando traslado a la 
Junta de Portavoces. 
 
Segundo: Comunicar al señor Diputado que no procede la retirada definitiva 
de la Pregunta de Respuesta Oral PCOP 1453/24 RGEP 4303, habida cuenta 
de que fue sustanciada en la sesión plenaria celebrada el día 20-06-24. 
 

PETICIONES DE INFORMACIÓN 
 

Expte: PI 3412/24 RGEP 15905 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V18XLLHG2CJKNUSMZRHUH0OW7OUNS9N en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15905-24.pdf


Objeto: Acuerdo por el que se aprueban las normas reguladoras y se 
establece el procedimiento de concesión directa de las ayudas destinadas al 
sector del ganado bovino de la Comunidad de Madrid, especialmente afectado 
por las pérdidas producidas por la enfermedad hemorrágica epizoótica (EHE). 
Acuerdo: La Mesa de la Asamblea, de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 49.1.c) del Reglamento de la Asamblea, acuerda su no admisión a 
trámite por encontrarse la información objeto de la iniciativa publicada, y, por 
tanto, a disposición del señor Diputado autor. 
 
Expte: PI 3413/24 RGEP 15906 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: Información sobre la relación de beneficiarios a los quienes ha 
beneficiado la el gasto por importe de 700.560 euros, para el año 2024, 
destinado a financiar la concesión directa de las ayudas al sector del ganado 
bovino de la Comunidad de Madrid, especialmente afectado por las pérdidas 
producidas por la enfermedad hemorrágica epizoótica (EHE). 
Acuerdo: La Mesa, de conformidad con lo previsto en el artículo 49.1.c) del 
Reglamento de la Asamblea, acuerda su no admisión a trámite por referirse a 
un futurible, en los términos en que está formulada, y, no tratándose de un 
mero error formal o de referencia, su devolución al señor Diputado autor por si 
estimara oportuno presentar una nueva iniciativa en los términos prescritos 
reglamentariamente. 
 
Expte: PI 3414/24 RGEP 15913 
Autor/Grupo: Sr. Henríquez de Luna Losada (GPVOX). 
Destinatario: Gobierno. 
Objeto: Copia en formato electrónico de la edición del material informativo 
como apoyo al programa de educación y sensibilización ambiental dirigido a 
los centros educativos de la Comunidad de Madrid para el curso 2024/2025. 
Acuerdo: La Mesa, de conformidad con lo previsto en el artículo 49.1.c) del 
Reglamento de la Asamblea, acuerda su no admisión a trámite por referirse a 
un futurible, en los términos en que está formulada, y, no tratándose de un 
mero error formal o de referencia, su devolución al señor Diputado autor por si 
estimara oportuno presentar una nueva iniciativa en los términos prescritos 
reglamentariamente. 
 

EL PRESIDENTE, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ILMO. SR. D. ÍÑIGO HENRÍQUEZ DE LUNA LOSADA 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE MATÍAS OSSORIO CRESPO

Fecha Reg: 11/07/2024 10:47    Ref. Electrónica: 1401

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V18XLLHG2CJKNUSMZRHUH0OW7OUNS9N en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15906-24.pdf
https://rg.asambleamadrid.es/EP/RGEP15913-24.pdf

		2024-07-11T10:47:02+0200
	GESTIÓN DOCUMENTOS ASAMBLEA DE MADRID




